Već na prvi pogled na vidjelo izlazi činjenica da za izraze u množini postoji veća dosljednost i jasnija shema negoli je to slučaj s izrazom u jednini. No, ovdje nas ponajprije zanima stanovita pravilnost. Ona se može provjeriti na već naslućenom i prilično argumentiranom pravilu prefiksā. Postoji polazište ili izvorište koje izražava ili podrazumijeva *donum* (*ex, ab, de*) te se usmjeruje prema nekome cilju (*semper, aeternus, sanctificatio, permanere, capiat...*).⁴¹ Na tome hodu postoje različiti stadiji koje olakšava čitanje u svjetlu prefiksā. Mislim na primjere kao što su: 1) *e - ad - pro - per(ducant)* (cf. *Ve* 895); 2) */in - re/ in - prae - per - aeterna* (cf. *Ve* 698); 3) *con - ad - in - re - prae - per - de - ex* (cf. *Ve* 950); 4) *pro - per - sub - con* (3x) (cf. *Ve* 406); 5) *de - per - prae - sanctificatio* (cf. *Ve* 606); 6) *de - in - con - permaneret* (cf. *Ve* 1104); 7) *in - con* (cf. *Ve* 1286); 8) *re - semper* (cf. *Ve* 618); 9) *re - societ* (cf. *Ve* 196); 10) *ab - ex - per - pro - capiat* (cf. *Ve* 491)...

Ovaj bi se popis mogao nastaviti i proširivati, no puno je važnije pronaći kriterije koje nameće terminologija. Općenito govoreći, u euhološkim tekstovima uzetim u razmatranje prevladava sadržaj cilja,⁴² ploda raznih dinamizama, ali nisu odsutni ni izrazi koji upućuju na izvorište.⁴³ Između tih dviju skupina nalazi se redovito izričaj koji se odnosi na sudjelovanje.⁴⁴ Jasno je da ne postoji niti jedna liturgijska molitva koja ne bi imala polazište i dolazište, čitane u ključu protologije, soteriologije i eshatologije.⁴⁵ Ne može se tvrditi niti to da se *donum* tiče samo polazišta u smi-

ieiunia sancta prouisa sunt, ut pura conuersatione uiuentibus quae diuinitus aeclisiae sunt collata permaneant: per« (*Ve* 229).

³⁹ »Uere dignum [...] ut sicut [...] et sancti spiritus inluminacione reserasti, sic etiam tran-/quillitatem uitae praesentis indulge[as], per quam tanti doni particeps deuotio quieta proficiat, et neglegentiae terror inlatus ad fidei transferatur augmentum: per« (*Ve* 221)

⁴⁰ »Concede, domine, populo tuo ueniam peccatorum et religionis augmentum; atque ut ei tua dona multiplices, sanctorum martyrum tuorum patrocinia fac adesse: per« (*Ve* 57); i u množini: »Tribue quaesumus, domine, donis tuis libera nos mente seruire, ut interuenientibus sanctis tuis munera quae deferimus et medellam nobis operentur et gloriam: per« (*Ve* 66; 146), etc.

⁴¹ Usp. »Dar Duha za život po Duhu. Jedno liturgijsko čitanje pneumatologije«, u: HOHNJEC, N. (priř.), *Duh Sveti - počelo kršćanskog života i djelovanja*, Zagreb 1999., 35-52.